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3.13 Fradrag for børnebidragsrestancer i kontant- 
hjælp, starthjælp og introduktionsydelse 

3.13.1 Gældende ret 
Kontanthjælpsmodtagere over 25 år med forsørger- 

pligt modtager før skat 12.249 kr. pr. måned (2008) i 
kontanthjælp. En kontanthjælpsmodtager over 25 år, 
der ikke har forsørgerpligt over for børn, modtager 
9.219 kr. pr. måned. En forsørger modtager således 
3.030 kr. mere om måneden før skat i kontanthjælp 
end personer uden forsørgerpligt. Modtagere af start- 
hjælp og introduktionsydelse får et forsørgertillæg pr. 
barn på 1.486 kr. for enlige og 1.232 kr. for gifte og 
samlevende, dog højst 2 tillæg pr. husstand. Det gæl- 
der, uanset om ydelsesmodtageren faktisk overholder 
sin forsørgerpligt. 

Ydelsesmodtageren kan være pålagt bidragspligt 
efter lov om børns forsørgelse for børn, som bor hos 
den anden forælder. Betaler ydelsesmodtageren ikke 
bidraget, kan kommunen efter ansøgning forskudsvis 
udbetale bidraget til den forælder, som barnet bor hos, 
og opkræve beløbet hos den bidragspligtige. 

Hvis beløbet ikke betales, sendes det til tvangsind- 
drivelse hos restanceinddrivelsesmyndigheden. Efter 
gældende regler kan forskudsvis udbetalte børnebi- 
drag som udgangspunkt ikke inddrives, så længe den 
bidragspligtige modtager kontanthjælp, starthjælp el- 
ler introduktionsydelse. Der er endvidere fastsat reg- 
ler, hvorefter der ikke kan ske lønindeholdelse i kon- 
tanthjælpen, starthjælpen eller introduktionsydelsen. 

Selvom de almindelige modregningsbetingelser er 
opfyldt, kan der efter gældende ret ildce foretages 
modregning i kontanthjælp, starthjælp eller introduk- 
tionsydelse, idet sådanne tilgodehavender efter sin ka- 
rakter er bestemt til dækning af nødvendige leveom- 
kostninger. 

3.13.2. Forslagets baggrund 
Som det fremgår af gennemgangen af de gældende 

regler, skal det offentlige både udbetale forsørgersats 
og forskudsvis udbetale børnebidraget. Samtidig op- 
arbejder kontanthjælpsmodtageren en gæld, som bl.a. 
kan betyde, at det ikke kan betale sig at arbejde, fordi 
gælden så kan tvangsinddrives, f.eks. gennem inde- 
holdelse i løn. Ca. 10.600 personer med op til 2 ude- 
boende børn og ingen hjemmeboende børn har i løbet 
af 2008 modtaget kontanthjælp, starthjælp eller intro- 
duktionsydelse. Ca. 6.300 af disse personer skylder 
staten for forskudsvis udbetalte børnebidrag. I gen- 
nemsnit har disse personer en bidragsgæld til det of- 
fentlige på ca. 68.000 kr. Det svarer til en samlet gæld 
til det offentlige på knap 430 mio. ler. 

3.13.3. Overvejelser 

Der bør gives adgang til, at kommunen ved udbeta- 
ling af kontanthjælp og starthjælp efter lov om aktiv 
socialpolitik samt introduktionsydelse efter integrati- 
onsloven fradrager op til to gange normalbidraget, når 
kommunen forskudsvis har udbetalt børnebidrag. Fra- 
draget bør dog alene gælde børnebidrag, som forfal- 
der i samme kalendermåned, som hjælpen udbetales 
for. Sker der forskudsvis udbetaling for mere end en 
måned ad gangen, kan der alene foretages fradrag for 
et beløb, der forholdsmæssigt svarer til den kalender- 
måned, hjælpen udbetales for. Der vil altså ildce kunne 
ske fradrag for allerede oparbejdet gæld. 

Formålet med dette forslag er at begrænse den 
fremtidige opbygning af bidragsgæld for personer, 
som modtager kontanthjælp, starthjælp og introdukti- 
onsydelse på forsørgersats. 

3.13.4. Forslagets indhold 

Det foreslås, at en kommune fradrager forskudsvis 
udbetalte børnebidrag med op til to normalbidrag ved 
udbetaling af kontanthjælp på forsørgersats til den bi- 
dragspligtige samt ved udbetaling af starthjælp og in- 
troduktionsydelse med forsørgertillæg, når tillægget 
ydes til det barn, som der forskudsvis er udbetalt bør- 
nebidrag for. Normalbidraget udgør i 2008 1.094 la'. 
om måneden. For at sikre hensynet til den bidragsplig- 
tiges eventuelle hjemmeboende børn eller øvrige ude- 
boende børn, foreslås det, at der ildce kan ske fradrag 
ved udbetaling afhjælp til personer, der har hjemme- 
boende barn under 18 år, eller som har forsørgerpligt 
overfor flere end 2 udeboende børn under 18 år. Fra- 
draget gælder alene for børnebidrag, som forfalder i 
samme kalendermåned, som hjælpen udbetales for. 
Sker der forskudsvis udbetaling for mere end en må- 
ned ad gangen, foretages der alene fradrag for et be- 
løb, der forholdsmæssigt svarer til den kalendermå- 
ned, som hjælpen udbetales for. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslag til 
lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, hvor det 
foreslås, at anvendelsesområdet for eftergivelse og af- 
skrivning af allerede oparbejdet gæld udvides til bl.a. 
at omfatte tilfælde, hvor en gammel gæld er en hæm- 
sko for at komme i gang på arbejdsmarkedet, og hvor 
det ikke tjener noget formål at forsøge at inddrive den. 
Der henvises desuden til § 119 i forslag til lov om æn- 
dring af forskellige love (konsekvensændringer som 
følge af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige), 
hvor der foreslås en lempelse af forsøgsordningen 
med eftergivelse af gæld til det offentlige for socialt 
udsatte grupper. Det understreges dog, at dette forslag 


